
 

Il Ministro della cultura 
 

 

Integrazione del Comitato nazionale per le celebrazioni dei 700 anni dalla morte 

di Marco Polo 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTA la legge 1° dicembre 1997, n. 420, e successive modificazioni, recante “Istituzione della 

Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali”; 

 

 VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante “Codice in 

materia di protezione di dati personali”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”;  

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modificazioni, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

VISTA la Circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali n. 5 del 10 

febbraio 2023, “Comitati nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni culturali ed 

Edizioni nazionali. Istituzione e rifinanziamento”;   

MIC|MIC_DG-ERIC|20/05/2024|0021532-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

Il Ministro della cultura 
 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2023, rep. n. 416, con il quale è stato istituito il 

Comitato con il compito di programmare, promuovere e curare lo svolgimento delle manifestazioni 

per le celebrazioni dei 700 anni dalla morte di Marco Polo; 

 

VISTO il verbale della riunione del 30 gennaio 2024 del suddetto Comitato nazionale, in cui si 

approva all’unanimità la cooptazione di Renato Brunetta, Fabrizio D’Oria, Maurizio Carlin, Marco 

Mastroianni, Mattia Agnetti, Chiara Squarcina e Derek Donadini in seno al Comitato nazionale 

medesimo; 

 

VISTA la richiesta da parte del Comitato nazionale di cooptazione dei suindicati membri in seno al 

Comitato in parola acquisita dalla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali al 

protocollo n. 13822 del 25 marzo 2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Il Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario dei 700 anni dalla morte di Marco 

Polo è integrato con la nomina quali componenti di: 

- Mattia Agnetti, segretario amministrativo di MUVE;  

- on. Renato Brunetta, presidente del CNEL e della Fondazione Venezia Capitale 

Mondiale della Sostenibilità; 

- Maurizio Carlin, già direttore cultura del Comune di Venezia;  

- Derek Donadini, vicecapo di gabinetto del Comune di Venezia; 

- Fabrizio D’Oria, direttore operativo di Vela Spa con funzione di Segretario   

 amministrativo;  

- Marco Mastroianni, direttore Area Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle 

Tradizioni e del Verde Pubblico del Comune di Venezia;  

- Chiara Squarcina, dirigente di MUVE. 

 

 

Roma,  16 maggio 2024 

 

       

                                                                                                 IL MINISTRO 

 
 


		2024-05-16T15:29:01+0000
	SANGIULIANO GENNARO


		2024-05-16T18:46:39+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




